ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕШЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п. Вейделевка

(( /А Ns_щ

О дополнительных мерах поддержки

участников специальной военной
операции и членов их семей

Во исполнение постановJIения Правительства Белгородской области ОТ

28.12.2О24г. J\гsб79-пп "о ре€tлизации в Белгородской области Единого
стандарта регион€lльных мер поддержки участников специальной вОеННОй

операции и членов их семей" и в целях ре€rлизации Единого стандарта

регионЕrльных мер поддержки r{астников специалъной военной операции и

членов их семей, п о с т а н о в л я ю:
1. Определить следующие основные понятия, используемые для целей

реаJIизации муниципzLIIьных мер поддержки лицам, уIаствующим в

специ€lльной военной операции, и членам их семей:
1.1. Лица, )частвующие в специальной военной операции, - лица,

постоянНо прожиВающие на террИториИ Белгородской области, rIаствующие в

специ€lльной военной опер ации на территориях Украины, ,Щонецкой Народной
республики, Луганской Народной Республики, Запорожской обпасти и

херсонской области и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного
вторжениЯ на территорию РоссийскоЙ Федерации в ходе вооруженной
провокации на государственной цранице Российской Федерации и

приграничных территориях субъектов Российской ФедераЦИИ, ПРилеГаЮЩИХ К

районаМ проведеНия спецИа-ltьноЙ военноЙ операции на территориях Украины,

ЩонецкоЙ НародноЙ Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской обла сти и Херсонской области) из числа:
- лицэ призванных на военную службу по мобилизации в ВООРУЖеННЫе

СилЫ РоссийсКой Федерации, или лиц, направленнъIх для прохождения службы

в войска национ€rльной гвардии Российской Федерации на должностях, по

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по

мобилизации;
- Лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных

СилаХ Российской Федерации по контракту, или ЛИЦэ проходящих

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национ€шъной гвардии

РоссийскоЙ Федерации, в воинских форМированиях и органах, указанных в

пункте б статьи 1 Федерального закона от 31 мая |996 года Ns6l-Фз "об
обороне";

- Лицэ заключивших контракт о доброволъном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы РоссийскоЙ Федерации или войска

национ€tJIьной гвардии Российской Федерации, или лиц, закJIючивших контракт

(имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих

(работников) федераrrъных государственных органов (правоохранительных

органов Российской Федерации), иных ЛИЦэ которые направлялись

(при"пе*а:lись) ук€ванными органами при выполнении ими служебных

обязанностей и иных ан€шогичных функций,
1.2. Члены семей уIастников специ€tльной военной операции - члены

семьИ пиц, ук€ВанныХ в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления, в

том числе погибших (умерших) при выполнении задач в ходе специа-пьной

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выпоJIнении

задач в ходе проведениrI специuLльной военной операции, определенные в

соответствии с .ry"nrur" 5 и 5.1 статьи 2 Федералъного закона от 27 мая 1998

года jф76-ФЗ "О статусе военнослужащиХ", 8 именно:

1) супруга (супруг), супруг (супруга) погибшего (умершего), не

вступивший (не вступившая) в повторный брак;

2) несовершеннолетние дети;
3) детИ старше 18 лет, ставшие инв€rлидами дО достиженияими возраста

18 лет;
4) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных

организациях по очной форме обучения;
5) лица, находящиеся на иждивении участника специ€lльной военной

""'очlr1
,щети участников специ.лъной военной операции - члены семей

r{астников специ€lльной военноЙ операции, ук€ванные в подпунктах 2 , 4

подrrу"*ru t.2 пункта 1 настоящего постановления, один или оба родитеJIя

которых являются rIастниками специЕtлъной военной операции,

к категории детей rIастников специЕIльной военной операции не

относятся дети, находящиеся на полном государственном обеспечении)и дети,

в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в

родительских правах.

|.4. ,,Щокументы, подтверждающие rIастие в специальной военной

операции, - документы, подтверждающие
1.1 пункта 1 настоящего постановления,

уtIастие лиц, ук€tзанных в подпункте
в специ€rлъной военной операции, к

которым, в частности, относятся:
- справка о подтверждении факта )пIастия в специальной военной

операции на территориях Украины, ,Щонецкой Народной Республики,

ЛуганскОй НародНоЪ РеЬпУблики.Запорожской области и Херсонской области,

"йдu"u.rая федераJIьными органами исполнительной власти, федеральными

государственными органами в соответствии с Постановлением Правительства

Российской Федерации от 9 октября2024 года }lb1354 "О порядке установления

факта у{астиrI iрч*дu" Российской Федерации в сшециальной военной

операции на "фр"rор""*
Украины, ,,Щонецкой Народной Республики,

ЛуганскоЙ НародноЙ Республики, Запорожской области и Херсонской

области";
- выписка из прик€ва военного комиссариата о призыве на военную

1998 года Ns53-ФЗ "о воинской

с пунктом 7 статьи 38

воинской обязанности и

службУ по мобиЛизациИ в ВооруЖенные СилЫ Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти о заклбчении

с лицоМ контракТа о прохождении вЪенной службы в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28 марта

обязанности и военной службе";
.коПияконТракТа,ЗакJIюченноГоВсооТВетсТВии

Федерального закона от 28 марта 1998 года Ns53-ФЗ "о
военной службе ,

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложен""r*
"u

Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;
- копия контракта о прохождении военной службы гражданином в

Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или

периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие

даты ипи периоды уIастия цражданина в специальной военной операции

(выполнении боевых задач).
2. Установить, что муниципrlльЕые меры поддержки, ук€ванные в

припожении К настоящему постановлению, предоставляются лицам,

участвующим в специчlльной военной операции, и чпенам их семей на период

у{астиЯ лиц, ук€ВанныХ в подпункте t.l пункта 1 настоящего гtостановления, в

специ€tльной военной опер ации.
Меры поддержки членам семеи лиц, указанныл Е l,uлItугu\tч r,I llJarNr* д

настоящего постановления, погибших (умерших) при выпопнении задач в ходе
ЛИЦl указанных подпункте 1.1 пунктасемеи

специ€шьной военной операции либо позднее указанного периода, но

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

при выполнении задач в ходе проведения специ€}пьной военной операции,

определенных в соответствии с пунктами 5 и 5,1 статьи 2 ФедераJIьного закона

от 27 мая 1998 года J\ь76-ФЗ "О статусе военнослужащих", предоставляются

бессрочно.
з. Руководитепям подведомственных учреждений администрации

вейделевского района, к полномочиям которых относится предоставление

МУнициПаJIьныхМерПоДДержки'Ук€ВанныхВприложеНиикнасТояЩеМУ
постановлению, в том числе и предоставление иных мунициПzLIIьныХ меР

поддерЖки участников специальноЙ военноЙ оrrерации и членов их семей,

обеспечить ре€rлизацию на территории Вейделевского района соответствующих

мунициП€lJIъныХ мер подДержки rIастников специальной военной операции и

членов их семей.
4. Заместителю начальника управления по организационно-контрольной

и кадровой работе администрации Вейделевского района начzшьнику

организационно-контрольного отдела управления по организационно-

кЪнтрольноЙ И кадровоЙ работе админисТрациИ Вейделевского район
гончаренко о.н. обеспечить опубликование настоящего постановлениrI в

печатноМ средстве массовоЙ информации муницип€Lпьного района
<<Вейделевский район>> Белгородской области <Информационный бюллетень

Вейделевского района>.
5. Начальнику отдела делопроизводства, писем по связям с

общественностью и СМи администрации Вейделевского района Авериной н.в.
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

органов местного самоуправления.
6. Признать утратившим силу постановление администрации

ВейделеВскогО района от 29 октября 2024 года J\b271 <О дополнительных мерах

поддержки участников специ€}льной военной операции и членов их семей на

территории ВейдеJIевского района>.
7. ПризнатЬ утратившиМ силУ постаноВление алминиUIрацпуI

Вейделевского района oi зt октября 2024 года Ns278 <<о внесении дополнений

в постановление администр ациИ Вейделевского района Белгородской области

от 29 октября 2024 года Jt271).
8. Признать утратившим силу постановление администрации

Вейделевского района от 28 декабря2024 года Jф362 <<о внесении изменений и

дополнениЙ В постаноВление администрации Вейделевского района

Белгородской области от29 октября 2024 годаJФ271>,

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителЯ главы администрации Вейделевского района по социutльной

постановление администрации

политике администрации района Прулникову Ж,В,

Заместитель главы администрации
Вейделевского района-руководитель

аппарата главы администрации района
!

a*- i\1-{ ю. Лемзякова

Приложение к
постацовлению администрации

Вейделевского района
Белгородской области

от << /r >> ё// 2025 r. Ns r,/.r

МЕРЫ МУНИЦИПАЛЪНОЙ ПОДДШРЖКИ,
ОТRЕТСТВЕННЫЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ

Ns
п/п

Мера муниципальной поддержки ответственный
исполнительньтй орган

1 обеспечение
участников
безвозмездной

сохранности
специаltьной
основе

транспортных средств
военной операции на

Управление
экономического рitзвития

и прогнозирования
администрации

Вейделевского района

2. Сохранение (возобновление) статуса многодетной семьи и
права на меры социальной поддержки, связанные с этим
статусом, в случае гибели одного или нескольких детей,
участвовавших в специаJIьной военной операции

Управление
социt}льной заIциты

населения администрации
Вейделевского района

з. Сохранение (возобновление) права граждан, имеющих
троих и более детей, на бесплатное предоставление
земельного участка в случае гибели одного или нескольких
детей, участвовавших в специ€tльной военной операции

Управление
экономического развития

и прогнозирования
администрации

Вейделевского района
Управление

социа,.Iьной защиты
населения администрации

Вейделевского района

4. Предоставление семьям r{астников специальной военной
операции компенсации части расходов на оIIлату жилого
помещения и коммунаJIьньж услуг, а также компеЕсации
части платы за капитальный ремонт

Управление
социальной защиты

населения администрации
Вейделевского района

5. Оказание организациями социального обслуживания
бесплатных социальных услуг в форме социаJIьного
обслуживания на дому в стационарной или
полустационарной форме супругам и родителям
участников специальной военной операции из числа
инвалидов, признанных нуждающимися в социальном
обслуживании, независимо от состава семьи и без учета
уровня доходов семьи (в том числе в случае гибели
(смерти) 1пrастников специальной военной операции)

Управление
социальной защиты

населения администрации
Вейделевского района

6. Оказание бесплатной психологической помощи членам
семей участников специальной военной операции
(супруги, дети, родители) (в том числе в случае гибели
(смерти) участников специальной военной операции)

ОГБУЗ <Вейделевская

ЦРБ) (по согласованию)
Управление

социаJIьной защиты
населения администрации

Вейделевского района

7. Предоставление льготного горячего питания детям
участников специальной военной операции, обl^rающимся
в 1 - 11 классах муниципаJIьных образовательньIх
организаций, а также являющимся студентами,
обучающимися по очной форме по программам среднего
профессионаJIьного образования в региональньIх
образовательньIх организациях (в том числе в случае
гибели (смерти) участников специальной военной
операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

8. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законньтх
представителей), за присмотр и }D(од за детьми участников
специальной военной операции, обучающимися в
муниципальных образовательных организациях по
программам дошкольного образования (в том числе в
случае гибели (смерти) участников специальной военной
операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

9. Обеспечение зачисления детей уластников специальной
военной операции в группы продленного дня и
круглосуточного пребывания в муниципаJIьньIх
дошкольньIх образовательных организациях в
первоочередном (преимущественном) порядке (в том числе
в случае гибели (смерти) участников специальной военной
операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

10. Обеспечение семей участников специальной военной
операции преимущественным правом на перевод детей
}л{астников специальной военной операции в другие
наиболее приближенные к месту жительства семей
муниципаJIьные образовательные организации,
реализутощие программы дошкольного образования (в том
числе в слr{ае гибели (смерти) участников специальной
военной операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

11 Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законньrх
представителей), за осуществление присмотра и )хода за
детьми участников специальной военной операции в
группах продленного дня в
образовательных организациях,
образоватеJIьные программы начаJIьного общего,
основного общего и среднего общего образования (в том
числе в случае гибели (смерти) участников специальной
военной операции)

муниципальньIх

реаJIизуIощих

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

|2. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в
группы продленного дня детей )п{астников специальной
военной операции, обучающихся в 1 - б классах

организациях,муниципальных образовательных
реализ}.ющих образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования
(в том числе в случае гибели (смерти) участников
специальной военной операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

1з. Обеспечение семей участников специальной военной
операции преимущественным правом на перевод детей
участников специальной военной операции в другие
наиболее приближенные к месту жительства семей
муниципальные образовательные организации,
реализ}тощие программы начаJIьного общего, основного
общего и среднего общего образования (в том числе в
сл)л{ае гибели (смерти) участников специаJIьной военной
операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района

|4. Предоставление семьям rIастников специаJ,Iьной военной
операции права бесплатного посещения детьми занятий по
дополнительным общеобразовательным программам
муниципальЕых организациях (кружки, секции и иные
подобные занятия) (в том числе в случае гибели (смерти)
участников специальной военной операции)

Управление
культуры, спорта и

молодежной политики
администрации

Вейделевского района

l5. Предостазление семьям участников специальной военной
операции права на зачисление в первоочередном порядке в
спортивные группы (секции) детей участников
специальной военной операции в региональньIх и
муниципальных организациях, осуществляющих
спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям
спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для
занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в
случае гибели (смерти) участЕиков специальной военной
операции)

Управление
культуры, спорта и

молодежной политики
администрации

Вейделевского района

16. Предоставление детям )л{астников специальной военной
операции льготных путевок в регион€шьные организации
отдьIха детей и их оздоровления, а также в санаторно-
курортные организации (в том числе в случае гибели
(смерти) участников специаJIьной военной операции)

Управление
образования

администрации
Вейделевского района
оГБУЗ "Вейделевская

ЦРБ) (по согласованию)

|7. Предоставление участникам специальной военной
операции и членам их семей (супруги, дети, родители)
права льготного посещения муниципальньIх организаций в
сфере культуры, а также развлекательных мероприятий,
проводящихся на м}.ниципальном уровне, за исключениом
коммерческих мероприятий, организуемых сторонними
юридическими или физическими лицам (в том числе в
случае гибели (смерти) участников специальной военной
операции)

Управление
культурьi, сIIорта и

молодежной политики
администрации

Вейделевского района

18. Бесплатное посещение Фока и плавательного бассейна
участниками специаJ,Iьной военной операции и членами их
семей, ветеранами боевых действий и членами их семей,
членап,{и семей погибших (1мерших) военносJryжащих

Управление
культуры, спорта и

молодежной политики
администрации

Вейделевского района

лист Jф _1_ из _1_ листов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта нормативного правового акта
администрации Вейделевского района

<<о дополнительных мерах поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей>>

Щокументу присвоен Nэ Щgот r'l ,q ? 2025 r.
Имя электронного файла
постановление подготовлено :

Ю.Куликова < )) 2025 r.
но ласо

п/п
Ф.И.О., должность .Щата передачи

на
согласование

Подпись Щата
согласования

Примечание

l Лемзякова Ю.А.
Заместитель главы администрации
Вейделевского района
руководитель аппарата главы
администрации района

//,щ /1 -ry
2. Прудникова Ж.В.

заместитель главы
администрации Вейделевского
района по социальной политике
администрации района

ц.ец
r,

ff,p?
J. zМасютенко Г.Н.

Заместитель главы администрации
Вейделевского района по
экономическому развитию,
финансовой и бюджетной
политики -начzrльник управления
финансов и нrшоговой политики
администрации В ейделевского
района

{6W
г,/,_4-i, '

/6.atr

4 Чайка И.В.
заместитель начальника
управления социальной защиты
населениjI администрации
Вейделевского района

{{.0ц }/fuщ,/ м"ц

5. Ханина О.Н.
Заместитель руководителя
аппарата главы администрации
района- начальник юридиtIеского
отдела администрации
Вейделевского района // /fu/X( r- lZo/,

6. Михайличенко Ю.В.
юрисконсульт БУСОССЗН
KKI_{COH> Вейделевского Dайона 46щ d,l-r, //а7

Лист согласования оформил:
Начальник отдела по работе с льготными
и иными категориями граждан УСЗН
администрации Вейделевского района .Й'",,(-

/,;/

лист J\Ъ 1 из 1 листов
Ю. Кулико

"u
u/6 Pr 2025г.

2

ЛИСТ РАССЫЛКИ
проекта нормативного правового акта
администрации Вейделевского района

<<О дополнительных мерах поддержки участников специальной военноЙ
операции и членов их семей>>

,Щокументу присвоен Ns ,af о, У/ r:jz 2025r.

ЛЪп/п [Iаименование организации Количество экземпляDов
1 Управление образования администрации

Вейделевского района

1

2. Управление социальной защитьi населения
администрации Вейделевского района

1

J. Управление культуры, спорта и молодежной
политики администрации Вейделевского района

1

4. Управление экономического развития и
прогнозирования администрации Вейделевского

района

1

5.

6.

Итого 4

Лист рассылки оформил:
Нача,тьник отдела по работе с льготЕыми
и иными категориями граждан УСЗН ,J ./

администрации Вейделевского района ','{,r' ,' ' Ю. Куликова ( )_2025г.